Κνοῦλλ. Τοῖς ἰδιωτικοῖς πάκτοις τὸ δίκαιον τῶν ἐτέρων οὐ βλάπτεται. θερ εἰν δὲ ὁ οκτόπτος κληρονόμος πρὸς τὸν κινούντα τὴν δὲ ἴνοφρισιον διαλύσηται, οὐ προκαμπτέσται αἱ ἐλευθερίαις καὶ τὰ ληγάτα καὶ μεμρέσθαι ἐστι δὲ πληρονόμος, τὶ δηποτε ἐν τῇ διαλύσει ἐντοῦ μηρητοισατο. εἴναι μετὰ τὸ

2) per pactum] Transactio enim legibus specialibus confirmatur, Aquiliana stipulatione non adhibita, si iusta causa subsit. Et quaere cap. 16. et 19. et 23. et 33. Et licet Aquiliana stipulatio interposita non sit, tamen, qui ex transactione se daturum promittit, obligatur et cum effectu convenitur, et hic locus non est regulae, quae dicit, pactum nudum non gignere actionem, sed exceptionem. Nam si causa iusta subsit, nudum pactum non est, ut cap. 7. them. I. tit. I. huius libri.

Inter transactionem, quae Aquiliana stipulatione, eamque, quae pacto fit, hoc interest. In illa actionem extinctam iterum mouere non possumus, in hac pristina actio institui quidem potest, exceptione autem submovetur. Transactio enim transigentibus exceptionem praestat. Interdum tamen, quum quidam transegerint sub promissione dandi alicuius vel etiam faciendi, praescriptis verbis quoque actio competit.

III. Scaevola. Privatis pactionibus<sup>1)</sup> alter non L. 3. pr. laeditur. Quare si heres scriptus cum matre testatoris transegerit, testamentum infirmari non videatur<sup>2)</sup>: sed cum eo legatarii et manumissi agunt. D. II. 15.

1) privatis pactionibus] Constitutio est, quae haec ait: Dubium non est, privatis pactionibus sive transactionibus inter alios factis non laedi sive praeciducari ius ceterorum, id est, eorum, qui specialiter non transegerunt. Itaque certe, si quis extraneo herede instituto matrem suam praeteierit, et cum ea heres transegerit, rebus certis quibusdam ei praestitis, ne querela inofficiosa testamenti experiretur, ex his ita factis, neque testamentum rescissum videtur, neque his, qui libertate eodem testamento honorati sunt, vel legatariis actiones iis competentes ademtae sunt. Quare quidquid ex testamento petunt, petere tantum ab herede debent, id est, et legata et libertates solus heres praestare compellitur. Neque heres, ait, illud aegre ferat: nam si cautionem a matre defuncti exegit, ut si legatarii egerint, illa partem ad se pertinentem agnosceret: vel etiam, ut ipsi legatarii, quia cum matre defuncti transegit, ne de inofficioso testamento ageret et totum testameatum rescinderet, partem agnoscerent: si quidem alterutrum eorum, quae predicta sunt, fecerit heres, indennis praestatur: si vero hac parte negligens fuerit, magis sibi imputare debet, neque suam negligentiam ad aliorum iniuriam referre sive proferre. Ideo autem dixi, solum heredem ad legata solidam solvenda et libertates his, qui eis honorati sunt, praestandas compelli. Quum autem mater defuncti minata esset, se de inofficioso testamento acturam et cum herede transegisset et minus accepisset, quam quod revera ei reliquit erat, codicilli postea reperti sunt, quibus vera fideicommissi quantitas demonstrabatur. Et quum cognoscere vellet, num mater defuncti fideicommissi praetextu id accipere posset, quod minus parte ei assignata ex transactione consecuta erat, Scaevola ait, posse eam residuum in supplementum petere. Simile est dig. 12. huius tituli. Et nota, quando et transactio revocetur et praeiudicium ei, qui transegit, non fiat veritate demonstrata. Haec autem accipe, de simplici transactione, nec vero etiam de stipulatione Aquiliana. Memineris quoque eorum, quae a Modestino tit. praecedenti dig. 35. dicta sunt: nec putes, repugnare dig. 47. eiusdem tituli de argentario tractans. Illic enim argentarius specialiter quoque instrumentis reperiendis renuntiaverat, quum specialiter dixerit, si aliud instrumentum repertum esset, id inane esse, licet argumentum eius contrarium appearat.